4r /1. Sum tantum... res cogitans... Quid est hoc? nempe d u b i t a n s,
 intelligens, a f f i r m a n s, n e g a n s, v o l e n s, n o l e n s, i m a g i n a n s
 25 q u o q u e e t s e n t i e n s (...). nonne ego ipse sum qui jam d u b i t o
 fere de omnibus qui nonnihil tamen intelligo... multa vel invitus imaginor,
 multa etiam tamquam a sensibus advenientia animadverto? (...) quid est
 quod a mea cogitatione distinguatur? quid est quod a me ipso separatum
 dici possit? Nam quod ego sim qui dubitem, qui intelligam qui velim, tam
 30 manifestum est ut nihil occurrat per quod evidentius expliceretur. Med. II.

4v /5. Denique hic obiter reprehendis quod sum nihil in me esse admiserim
 praeter mentem nihilominus loquar de vera quam videam quam tangam quod
 sine oculis et manibus fieri non potest; sed notare debuisti me accurate mo-
 nuisse non ibi agi de visu et tactu sed de sola cogi-
 35 t a t i o n e v i d e n d i e t t a n g e n d i

5r /6. Sum certus me esse rem cogitantem. numquid ergo etiam scio quid
 requiratur ut de aliqua re sim certus? nempe in hac prima cognitione nihil
 5v aliud / est quam clara quaedam et distincta perceptio ejus, quod affirmo; quae
 sane non sufficeret ad me certum de rei veritate reddendum si posset unquam
 40 contingere, ut aliquid, quod ita clare et distincte perciperem falsum esset.
 ac proinde jam videor pro regula generali posset statueret, illud omne esse
 verum quod valde clare et distincte percipio. Medit. III p. 15.

macht Cartesius also keinen anderen Gebrauch, als die Klarheit, die in ihr liegt, zu nehmen und sie als Criterium der Wahrheit selbst aufzustellen, indem von nun an dem Cartesius das als wahr gelten wird, was in jener Klarheit perceptirt wird. So wird sich nachher die
 5 Idee Gottes darstellen. Um zu sehen, wie dies statt findet, ist nöthig
 zuvörderst, was bei Cartesius Idee überhaupt heißt, darzustellen
 6r / und vor dieser ihren Zusammenhang mit dem Vorhandenen voraus-
 zuschicken.

Von allem dem, was Cartesius über den Werth dieser ersten
 10 Wahrheit «cogito ergo sum», oder über die Unmittelbarkeit des
 reinen Denkens bemerkt hat, heben wir dieses hervor, daß dieses
 reine Denken ein Gegenstand für das Denken ist, indem es von ihm
 betrachtet wird, wie es als ein Criterium der Wahrheit zu gebrauchen
 wäre. Was sonst als Idee bei Cartesius heißt, wird sich als Folge
 15 von diesem zeigen, daß das reine Denken als Seyn für das Den-
 ken der Gegenstand des Denkens selbst ist. Um dieses zu zeigen,
 wollen wir erstens betrachten, was darin liegt, und zweitens, das,
 was bei Cartesius I d e e ist, im kurzen anführen.